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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
「いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ」は、2020年11月16日に第６期の決算を行
いましたので、期中の運用状況ならびに決算のご報告を申し上げます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合 

信 託 期 間 2015年２月27日から原則無期限です。 

運 用 方 針 
複数のファンドに分散投資を行う、ファンド・オブ・ファンズ方式により、信託財産の中長期的な成長を目標に運用
を行います。 

主要投資対象 
内外のオルタナティブ・ファンドおよびＲＥＩＴ（不動産投資信託）を実質的な投資対象とする投資信託証券を主要
投資対象とします。 

投 資 制 限 

・ 投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
・ 外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 
・ 株式への直接投資は行いません。 
・ デリバティブの直接利用は行いません。 
・ 信託財産に属する同一銘柄の投資信託証券への投資割合は制限を設けません。ただし、組入投資信託証券が、一般

社団法人投資信託協会の規則に定めるエクスポージャーがルックスルーできる場合に該当しないときは、同一銘柄
の投資信託証券への投資は、信託財産の純資産総額の10％以内とします。 

・ 一般社団法人投資信託協会の規則に定める一の者に対する株式等エクスポージャー、債券等エクスポージャーおよ
びデリバティブ取引等エクスポージャーの信託財産の純資産総額に対する比率は、原則としてそれぞれ10％、合計
で20％とすることとし、当該比率を超えることとなった場合には、一般社団法人投資信託協会の規則に従い当該比
率以内となるよう調整を行います。 

分 配 方 針 

毎年11月16日（休日の場合は翌営業日）に決算を行い、原則として以下の方針に基づき収益分配を行います。 
●分配対象額の範囲は、経費等控除後の繰越分を含めた配当等収益および売買益（評価益を含みます。）等の全額と

します。 
●収益分配金額は、委託会社が基準価額水準、市況動向等を勘案して決定します。ただし、分配対象額が少額の場合

等の理由により分配を行わないことがあります。 
●留保益の運用については特に制限を設けず、委託会社の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行います。 

 

第６期（決算日 2020年11月16日） 

いちよしファンドラップ専用投資信託 
オルタナティブ 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

・指定投資信託証券 

指定投資信託証券 投資対象資産 

ノムラFOFs用インデックスファンド・J-REIT（適格機関投資家専用） 国内REIT 

ＳＭＡＭ・Ｊリートアクティブ（適格機関投資家専用） 国内REIT 

ノムラFOFs用インデックスファンド・外国REIT（適格機関投資家専用） 海外REIT 

ハイトマン グローバルREITファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用） 海外REIT 

ＰＧＩ・グローバルＲＥＩＴファンド（適格機関投資家専用） 海外REIT 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド 商品 

ＳＭＡＭ・国内株式ロングショートＶファンドⅡ（適格機関投資家限定） その他資産 

ＳＭＤＡＭ・ベータコントロール型日本株ファンド（適格機関投資家専用） その他資産 

ＬＭ・カレンシー・アルファ・ファンド（適格機関投資家専用） その他資産 

 
※次頁以降、上記名称から「（適格機関投資家専用）」および「（適格機関投資家限定）」の表記を省略する場合があります。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ 百万円 

２期(2016年11月16日) 9,262 0 △ 0.6 92.4 6,545 

３期(2017年11月16日) 9,827 0 6.1 95.2 12,416 

４期(2018年11月16日) 10,301 0 4.8 98.8 15,706 

５期(2019年11月18日) 11,540 0 12.0 98.9 21,948 

６期(2020年11月16日) 12,108 0 4.9 98.9 29,924 
 
（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2019年11月18日 11,540 － 98.9 

11月末 11,668 1.1 99.0 

12月末 11,692 1.3 99.0 

2020年１月末 11,929 3.4 99.0 

２月末 12,076 4.6 99.0 

３月末 11,278 △2.3 99.1 

４月末 11,430 △1.0 99.1 

５月末 11,829 2.5 99.0 

６月末 11,873 2.9 99.0 

７月末 12,152 5.3 99.0 

８月末 12,291 6.5 99.1 

９月末 12,095 4.8 99.1 

10月末 11,880 2.9 99.2 

(期  末)    

2020年11月16日 12,108 4.9 98.9 
 
（注） 騰落率は期首比です。 

 

  



品 名：90505_100004_006_05_いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ_842348.docx 

日 時：2021/1/7 18:17:00 

ページ：2 

 

－ 2 － 

いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○運用経過 (2019年11月19日～2020年11月16日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、各個人のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2019年11月18日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の推移 

前期末11,540円の基準価額は、当期末に12,108円となり、騰落率は＋4.9％となりました。 

 

  

期中の基準価額等の推移 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として、内外のオルタナティブ・ファンドおよびREIT（不動産投資信託）を実質的な投資

対象とする投資信託証券に投資し、信託財産の中長期的な成長を目指して運用を行っております。期中におけ

る基準価額の主な変動要因である、組入投資信託証券の騰落率は下表のとおりです。 

 

・組入投資信託の状況  

  
※１ ＳＭＡＭ・国内株式ロングショートＶファンドⅡ（適格機関投資家限定）は、当期の途中（2019年12月）に全額売却したため、表中の

騰落率は期初から全売却までの数字になっています。 

※２ ハイトマングローバルREITファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用）は、当期の途中（2020年２月）に全額売却したため、表中

の騰落率は期初から全売却までの数字になっています。 

※３ ＰＧＩ・グローバルＲＥＩＴファンド（適格機関投資家専用）は、当期の途中（2020年２月）から組入れたため、表中の騰落率は組入

開始来の数字になっています。 

 

 

○国内REIT市場 

当期の国内REIT市場は、東証REIT指数（配当込み）で－18.8％となりました。 

国内REIT市場は、新型コロナウイルス感染拡大の動向に大きく揺さぶられる展開となりました。これは、リ

スク選好度の変化からの直接の影響もありましたが、新型コロナウイルス感染拡大後、海外からのインバウン

ドの消滅や外出自粛要請などによるホテルやショッピングセンターなどの急激な業績悪化、また在宅勤務な

どのテレワークが広がったことによるオフィス需要低下懸念などもあって、総じて大きく下落しました。 

 

○海外先進国REIT市場 

当期の海外先進国REIT市場は下落し、S&P先進国REITインデックス（ドル建て、日本除く、配当込み）で－8.3％

となりました。 

海外のREIT市場でも、新型コロナウイルスの経済への影響が懸念されて総じて弱い動きとなりました。特に

2020年２月から３月にかけて、新型コロナウイルスの感染拡大を受けて移動や活動を制限する動きが各国で

広がったことで経済失速懸念が台頭し、REIT市場は高値圏にあったこともあり急激に下落しました。その後

は、先進各国の政策当局による積極的な財政政策、金融政策によるテコ入れが協調して行われたことなどによ

るリスク選好度の回復や、長期金利の低下傾向などを受けておおむね堅調な動きとなりましたが、急落分を埋

めるほどの動きにはなりませんでした。 

 
  

投資環境 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○金市場 

当期の金価格は大きく上昇し、金スポット価格（ドル建て）で＋23.5％となりました。 

金市場では、新型コロナウイルスの感染拡大からのリスク回避の動きやドル安の流れを背景に、値動きの強

さ自体が買いを誘引したこともあり、通期では大きく上昇しました。 

 

○外国為替市場 

当期におけるドル円は3.8％の円高ドル安、ユーロ円は3.0％の円安ユーロ高となりました。組入投資信託の

うち、ドル建てで海外資産に投資しているファンドについては為替の動きがマイナスの要因となり、ユーロ建

てで投資しているものは為替の動きがプラスの要因となりました。 

各国当局の積極的な財政、金融政策を受けて世界的に大幅な金利低下傾向となった中、特に新型コロナウイ

ルスの被害が大きく、低金利維持方針を鮮明にした米国については、ドル安の動きが顕著となりました。一方、

ユーロについては、欧州中央銀行（ＥＣＢ）が利下げを回避したことやドイツやフランスによる復興基金の設

立などによる景気の早期回復期待もあって、相対的にユーロが強い動きとなりました。 

 

 

○指定投資信託証券（投資対象ファンド）の見直し 

指定投資信託証券（投資対象ファンド）から、「ハイトマングローバルREITファンド（年１回分配型）（適格

機関投資家専用）」および「ＳＭＡＭ・国内株式ロングショートＶファンドⅡ（適格機関投資家限定）」の２本

を外し、「ＰＧＩ・グローバルＲＥＩＴファンド（適格機関投資家専用）」を新たに追加しました。 

「ＰＧＩ・グローバルＲＥＩＴファンド（適格機関投資家専用）」は世界各国のREITを主な投資対象とする

ファンドで、実質的な運用はプリンシパル・リアルエステート・インベスターズ・エルエルシー（米国所在の

運用会社、運用資産は約53兆円（2020年９月末現在））が行います。このファンドを当ファンドの投資対象に

追加することにより、当ファンド全体のパフォーマンスを向上させる効果を期待しています。 

 

○投資対象ファンドへの投資の状況 

・ 指定投資信託証券の組入比率は、原則として高位を維持しました。期末時点では、前掲「組入投資信託の状

況」の投資比率となっています。 

・ 効率的な運用を行うために、市況動向、対象銘柄の運用能力評価、投資効果分析等を踏まえ、適宜投資比率

の見直しを行いました。 

・ 過度なリスクを抑えながら長期的かつ安定的な運用を行うため、特定の銘柄への投資比率が過度に偏らな

いよう、適宜調整を行いました。 

 

  

当ファンドのポートフォリオ 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

 

基準価額水準、市況動向等を勘案し、当期の分配を見送りといたしました。なお、分配金に充当しなかった

収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第６期 

2019年11月19日～ 
2020年11月16日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 2,252  
 
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

引き続き、主として、内外のオルタナティブ・ファンドおよびREIT（不動産投資信託）を実質的な投資対象

とする投資信託証券に投資し、信託財産の中長期的な成長を目指し、以下の原則に基づいて運用を行います。

なお、資産配分については、いちよし証券株式会社の助言を受けたうえで決定します。 

・ 指定投資信託証券の組入比率は、原則として高位を維持します。 

・ 効率的な運用を行うために、市況動向、対象銘柄の運用能力評価、投資効果分析等を踏まえ、適宜投資比率

の見直しを行います。 

・ 過度なリスクを抑えながら長期的かつ安定的な運用を行うため、特定の銘柄への投資比率が過度に偏らな

いよう、適宜調整を行っていきます。 

 

投資対象とする投資信託証券については、収益機会の追求やリスクの分散などを目的として適宜見直しを

行います。この際、定性評価や定量評価などを勘案のうえ、投資信託証券を新たに指定し、又は既に指定され

ていた投資信託証券を除外する場合があります。 

 
  

分配金 



品 名：90505_100004_006_05_いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ_842348.docx 

日 時：2021/1/7 18:17:00 

ページ：6 

 

－ 6 － 
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○１万口当たりの費用明細 (2019年11月19日～2020年11月16日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 60  0.503  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (52)  (0.438)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 4)  (0.033)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 4)  (0.033)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 2   0.015   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.004)  監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印  刷 ） ( 1)  (0.011)  法定開示資料の印刷に係る費用 

 （ 管 理 ・ 運 営 費 用 ） ( 0)  (0.001)  法定書類の提出に係る費用 

 合 計 62   0.518    

期中の平均基準価額は、11,849円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○売買及び取引の状況 (2019年11月19日～2020年11月16日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 口 千円 口 千円 
三菱ＵＦＪ 純金ファンド 1,565,397,143 2,430,542 1,268,876,854 1,944,438 

ＬＭ・カレンシー・アルファ・ファンド 3,922,961,696 3,970,552 1,982,861,137 1,998,125 
ＳＭＤＡＭ・ベータコントロール型日本株ファンド 3,818,120,860 3,965,455 1,283,573,560 1,347,455 
ＰＧＩ・グローバルＲＥＩＴファンド 6,046,357,485 5,699,517 571,125,145 481,440 
ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・Ｊ―ＲＥＩＴ 60,804,072 63,297 6,943,447 9,017 
ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・外国ＲＥＩＴ 252,318,998 284,174 3,326,335,548 4,078,981 
ＳＭＡＭ・Ｊリートアクティブ 2,571,368,102 2,669,264 1,121,883,499 1,376,086 
ハイトマン グローバルＲＥＩＴファンド（年１回分配型） 1,281,065 1,616 77,535,443 101,744 
 (    9,835,388) (    12,860)

ＳＭＡＭ・国内株式ロングショートＶファンドⅡ 2,390,102 2,406 8,646,500 8,676 
 (  977,036,057) (   980,122)

合 計 
18,240,999,523 19,086,827 9,647,781,133 11,345,968 

(  986,871,445) (   992,983)
 
（注） 金額は受渡代金です。 

（注） ( )内は分割・償還による増減分で、上段の数字には含まれておりません。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2019年11月19日～2020年11月16日) 

 

＜いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 19,086 19,086 100.0 11,345 11,345 100.0 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とはいち
よし証券株式会社です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2019年11月19日～2020年11月16日) 

 
 該当事項はございません。 

 
  

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○組入資産の明細 (2020年11月16日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド 3,924,881,201 4,221,401,490 6,766,906 22.6 

ＬＭ・カレンシー・アルファ・ファンド 5,591,241,174 7,531,341,733 7,770,838 26.0 

ＳＭＤＡＭ・ベータコントロール型日本株ファンド 2,668,914,905 5,203,462,205 5,218,031 17.4 

ＰＧＩ・グローバルＲＥＩＴファンド － 5,475,232,340 4,909,640 16.4 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・Ｊ―ＲＥＩＴ 66,979,404 120,840,029 138,651 0.5 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・外国ＲＥＩＴ 3,211,373,996 137,357,446 145,887 0.5 

ＳＭＡＭ・Ｊリートアクティブ 2,224,022,913 3,673,507,516 4,646,987 15.5 

ハイトマン グローバルＲＥＩＴファンド（年１回分配型） 86,089,766 － － － 

ＳＭＡＭ・国内株式ロングショートＶファンドⅡ 983,292,455 － － － 

合 計 18,756,795,814 26,363,142,759 29,596,943 98.9 
 
（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

○投資信託財産の構成 (2020年11月16日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 29,596,943 98.5 

コール・ローン等、その他 463,177 1.5 

投資信託財産総額 30,060,120 100.0 
 
（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2020年11月16日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 30,060,120,906   

 コール・ローン等 444,002,118   

 投資信託受益証券(評価額) 29,596,943,925   

 未収入金 19,174,863   

(B) 負債 136,004,302   

 未払金 41,105,091   

 未払解約金 22,257,139   

 未払信託報酬 68,900,090   

 未払利息 1,216   

 その他未払費用 3,740,766   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 29,924,116,604   

 元本 24,713,861,313   

 次期繰越損益金 5,210,255,291   

(D) 受益権総口数 24,713,861,313口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,108円 
 
（注） 当ファンドの期首元本額は19,019,765,717円、期中追加設定元

本額は9,446,715,655円、期中一部解約元本額は3,752,620,059

円です。 

（注） １口当たり純資産額は1.2108円です。 
 

○損益の状況 (2019年11月19日～2020年11月16日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      398,663   

 支払利息 △      398,663   

(B) 有価証券売買損益 1,160,412,444   

 売買益 1,903,070,235   

 売買損 △  742,657,791   

(C) 信託報酬等 △  127,140,266   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 1,032,873,515   

(E) 前期繰越損益金 2,353,854,232   

(F) 追加信託差損益金 1,823,527,544   

 (配当等相当額) (  2,180,597,960)  

 (売買損益相当額) (△  357,070,416)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 5,210,255,291   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 5,210,255,291   

 追加信託差損益金 1,823,527,544   

 (配当等相当額) (  2,180,597,960)  

 (売買損益相当額) (△  357,070,416)  

 分配準備積立金 3,387,126,410   

 繰越損益金 △      398,663   
 
（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（0円）、費用控除

後の有価証券等損益額（1,032,926,929円）、信託約款に規定す

る収益調整金（2,180,597,960円）および分配準備積立金

（2,354,199,481円）より分配対象収益は5,567,724,370円（１万

口当たり2,252円）ですが、当期に分配した金額はありません。
 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2019年11月19日から2020年11月16日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 

約款変更について 
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1 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 運用経過 
第９期：2019年１月22日～2020年１月20日 

当期中の基準価額等の推移について 
 
基準価額等の推移 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

※分配金再投資基準価額は、分配金が支払われた場合、収益分配金
（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、
ファンドの運用の実質的なパフォーマンスを示すものです。 

※実際のファンドにおいては、分配金を再投資するかどうかについ
ては、受益者のみなさまがご利用のコースにより異なります。ま
た、ファンドの購入価額により課税条件も異なります。従って、
各個人の受益者のみなさまの損益の状況を示すものではない点に
ご留意ください。 

第 ９ 期 首 11,620円 
第 ９ 期 末 14,062円 
既払分配金 0円 
騰 落 率 21.0％ 
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三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 
 
 
 
 
 
基準価額の主な変動要因 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

基準価額は期首に比べ21.0％の上昇となりました。 
基準価額の動き 

金価格が上昇したことが基準価額の上昇要因となりました。 
上昇要因 

円高・米ドル安となったことが基準価額の一時的な下落要因と
なりました。 

下落要因 
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三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 
投資環境について 

 
金市況 
金価格は上昇しました。 
期首から2019年５月頃までは一進一退の
展開となり、金価格は小幅な値動きが続
きました。 
６月以降、９月にかけて米国10年国債利
回りが低下、金利の付かない金の相対的
な魅力が高まり、金価格は上昇しました。 
秋以降は米国10年国債利回りや為替市況
も落ち着き、金価格は再び一進一退の展
開となりました。 
期末にかけては中東情勢の緊張の高まり
などを受け、安全資産とされる金を買う
動きが強まり、金価格は上昇しました。 
 

為替市況 
米ドル・円レートはやや円安・米ドル高
となりました。 
期首から2019年５月頃までは、米国利上
げ期待の後退や米中通商協議を巡る思惑
などが交錯する中、狭いレンジでの推移
が続きました。 
６月以降、世界景気の減速懸念が徐々に
強まり、８月から９月にかけてはリスク
オフの動きが加速、円高・米ドル安が一
段と進みました。 
その後、期末にかけては世界景気の先行
きに対する悲観的な見方が後退し、米ド
ルが買い戻される展開となりました。 
期首、期末で見ると米ドル・円レートは
やや円安・米ドル高となりました。 

 
 
当該投資信託のポートフォリオについて 

 
純金上場信託（現物国内保管型）を主要投資
対象とし、わが国の取引所における金価格の
値動きをとらえることをめざして運用を行い
ました。 
参考指数との比較 
金価格が上昇したことに加え、円安・米
ドル高も重なり、円ベースでの金価格は
上昇しました。その結果、参考指数は期
首と比べて22.5％の上昇となり、当ファ
ンドの投資対象である純金上場信託「金

の果実」についても21.7％上昇しました。 
当ファンドと参考指数のカイ離のうち、
△0.7％程度は参考指数と当ファンドの投
資対象である純金上場信託「金の果実」
の値動きが必ずしも一致しないことに起
因するものです。また、△0.8％程度は当
ファンドにおいて一定のキャッシュを保
有していることや信託報酬、取引コスト
等によるものです。 

第９期：2019年１月22日～2020年１月20日
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7 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 
当該投資信託のベンチマークとの差異について 

  
当ファンドは運用の目標となるベンチマークを設けてお
りません。右記のグラフは当ファンドの基準価額と参考
指数の騰落率との対比です。 
参考指数は指標価格です。 

 
基準価額と参考指数の対比（騰落率） 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
分配金について 

 
収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、分配対象額の水準等を勘案し、次表の通
りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、信託財産
中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。 
 
分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり、税込み） 
 

項 目  第９期 
2019年１月22日～2020年１月20日 

 当期分配金（対基準価額比率）  －（－％） 

  当期の収益  － 

  当期の収益以外  － 

 翌期繰越分配対象額  4,654 

 
（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基

準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファ
ンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨て
で算出しているため合計が当期分配金と一致しな
い場合があります。 
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三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 今後の運用方針（作成対象期間末での見解です。）
 
純金上場信託「金の果実」を高位に組み入れ
ることにより、わが国の取引所における金価

格の値動きをとらえることをめざします。 
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三菱ＵＦＪ 純金ファンド

 
１万口当たりの費用明細 

 
項目 

 当期 
項目の概要 

 金額（円）  比率（％）

(ａ)信 託 報 酬  68  0.542 (ａ)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率×（期中の日数÷年間日数）

 ( 投 信 会 社 )  (31)  (0.244) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書等の作成等の対価
 ( 販 売 会 社 )  (31)  (0.244) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等の対価
 ( 受 託 会 社 )  (7)  (0.054) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

(ｂ)そ の 他 費 用  0  0.003 (ｂ)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 ( 監 査 費 用 )  (0)  (0.003) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用 
 ( そ の 他 )  (0)  (0.000) 信託事務の処理等に要するその他諸費用 

合  計  68  0.545  

期中の平均基準価額は、12,605円です。  

 
（注）期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を

含む）は、追加・解約により受益権口数に変動が
あるため、簡便法により算出した結果です。 

（注）各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してありま
す。 

（注）各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円
未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除し
て100を乗じたもので、項目ごとに小数第３位未
満は四捨五入してあります。 

2019年１月22日～2020年１月20日

02_コメント-費用-TER_10pt_804874.indd   7 2020/02/28   11:15:42

－ 67 －

添付ファンド_9pt_842348.indd   67添付ファンド_9pt_842348.indd   67 2021/01/12   11:35:012021/01/12   11:35:01



4 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド

（参考情報） 
■経費率 
当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有
価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じ
た数で除した経費率（年率）は0.98％です。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

経費率（①＋②） （％） 0.98 

①当ファンドの費用の比率 （％） 0.54 

②投資先ファンドの運用管理費用の比率 （％） 0.44 

 

 

 

 

 

 

（注）①の費用は、１万口当たりの費用明細において用
いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手
数料及び有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 
（注）投資先ファンドとは、このファンドが組入れてい

る投資信託証券（マザーファンドを除く。）です｡
（注）①の費用は、マザーファンドが支払った費用を含

み、投資先ファンドが支払った費用を含みません｡

（注）①の費用と②の費用は、計上された期間が異なる
場合があります。 

（注）前記の前提条件で算出したものです。このため、
これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生
した費用の比率とは異なります。 

（注）投資先ファンドには運用管理費用以外の費用があ
る場合がありますが、前記には含まれておりませ
ん。 
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